12/03/2021 SEI/IFCE - 1792725 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2097391&infra_sistema=1… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Francisca Cecília de Sousa, s/n - Bairro Planalto Horizonte - CEP 62884-105 - Horizonte - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 1/2020/NAPNE-HOR/DG-HOR/HORIZONTE-IFCE

Horizonte, 23 de junho de 2020.
Sra. Alanna Carvalho
DIRETORIA DE ENSINO - CAMPUS HORIZONTE

Assunto: Plano de ensino remoto para aluno com deficiência.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23823.000518/2020-17.

Prezada Diretora,

         Com a aplicação do questionário referente ao retorno do calendário letivo com aulas remotas,
identificamos, dentre os alunos, que o discente  JOSE RODRIGO DE LIMA MORAIS justificou o seu não
retorno as aulas por apresentar um problema de saúde que afeta a estrutura córnea, dificultando sua visão.
Além disso, o aluno possui déficit de atenção, que conjugado ao seu problema visual, dificulta o seu processo
de aprendizagem.
Dessa forma, avaliamos que diante dessa situação, o aluno necessita de um plano de ensino diferenciado dos
demais,  considerando os fatores dificultadores do acompanhamento as aulas de forma remota. Vale ressaltar
que, em contato com um membro do NAPNE, o aluno se mostrou interessado em participar das aulas, desde
que sua dificuldade fosse levado em considerações com construção de estratégias e adaptações necessárias
para a continuidade dos seus estudos nesta modalidade.
Assim, solicitamos por meio do NAPNE, uma reunião com os professores responsáveis pelas disciplinas
listadas abaixo, para realizarmos as adequações necessárias ao ensino e aprendizado do aluno, fazendo assim
sua inclusão no âmbito do ensino remoto.

Disciplinas:
-Psicologia do desenvolvimento;
-Química Geral;
-História da Educação;
-Matemática elementar.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Oliveira Rosa Duarte Cavalcante, Coordenador(a)

12/03/2021 SEI/IFCE - 1792725 - Ofício

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2097391&infra_sistema=1… 2/2

do NAPNE, em 25/06/2020, às 08:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Leonara Rocha dos Santos Castro, Vice - Coordenador(a)
Núcleo de Acessibilidade a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas, em 25/06/2020, às
08:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1792725 e o
código CRC 77703B35.

23823.000518/2020-17 1792725v5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0